Nota haec quinque requiri in sacramentis in reperitur ex parte

Dei voluntas, ut homines <sup>in eum fide</sup> hanc salutem suscipiant. 2do ex parte  
Christi <sup>et fructus eius</sup>. 3tio. ex parte ministri sanctas, et  
intentis, 4to. ex parte suscipientis affectus boni. 5to ex  
parte sacraei quis ipsum institutum a Deo, immediata <sup>causa</sup>  
Causa hoc ultimam nempe actio ipsa sacramentalis gerata  
sive elicita. 6to autem sanctas suscipientis aut ministrantis.  
honestas igitur operantis e. 7to v. d. 8to necessaria, ex  
parte subiecti ut ageret in 9to fidele. 10to autem est  
nostra sacramenta. Causare gratiam ex opere operato, est 11to  
= 12to in Concilio Nicarno Florentino, Tridentino Sessione 7.  
Canone. 13to ubi dicitur, quod ad si quis dixerit, per ipsa nova legis sa-  
= 14to cramenta ex opere operato e. 15to ferri gratiam, sed salam 16to fide  
divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema  
est. idem probatur ratione. quia alias falso essent forma bapti-  
= 17to zimi et penitentiae, ego 18to de baptizo ego de absolvo, id est de  
gratiam remissivam, quam tamen re ipsa non daret. 19to f.  
nemo per baptismum nisi media fide potest iustificari, per  
= 20to vultis fructuosus e. 21to est baptismus, nisi. 22to Cum Lutheris, et Calvino  
fingere vultis queros etiam, quando baptizantur intelligere, 23to f.  
iustificationem vocem, et credere in Christum, quasi 24to ipsum potius  
quam 25to agulationem meretur. 26to. non minus proficiet ei  
qui ministrat, quam ei qui suscipit, nam utrumq. similes

vg. si dicam ex amore, quo amo Belium pauperem dabo  
illi Centum Florenos si galus carlet, in hoc casu gallic  
nium me o movet, sed est Condicio: al si dicam dabo Gaio  
novam vestem, si diligenter Nudcal, ipsum Nudium est causa  
moralis, quae movet, illa movent Deum, nostra sacramta, quae  
peculiariter continent merita Christi, cum acceptentur ab eo  
sanguam dignificata per merita Christi ex ipsa Dei insti-  
tutione, sicutq; moraliter ipsius Christi actiones, hic enim  
est qui legitur, uti loquitur reguli S. Augustinus, atq;  
adeo mirum o est, quod moveat vi meritorum Christi.  
Obiicies imo. S. Augustinus tractatu 50 in Joannem unde  
inquit tanta virtus aquae, ut Corpus lavat et Cor abluat,  
nisi favente verbo, o quia dicitur sed quia creditur, ergo  
fides gratiam lavat et o sacramentum.

R. cu Bellamino. Augustinum loqui de fide obiectiva  
quasi dicat hanc vim o Compedere verbis proter sonum  
physicum, sed proter mysterium fidei, quod in sua significatione  
continet, unde addit S. Doctor in isto verbo aliud est  
sonus transiens, aliud virtus manens, hoc est verbum fidem  
id est verbum continens fidem.

Obiicies rdo. Genesi 17. masculus cuius Caro circumcisa  
non fuit, delebitur anima. illa de populo suo ergo et hinc

Circumfio causalis gratiam, quae posita e debetur anima.

Circumfio

Si ex hoc loco intelligi Circumfionem fuisse gravi necessitate imperatam, o autem Causa, vi sua gratiam. — ex habent dicitur

Collige 1mo. Rationem signi naturalis e relationem realem ad rem significatam ita species intentionali habet relationem transcendentalem ad obiecta, sicut refertur realiter ad ignem. Ratio vero signi ad placitum, est tantum denominatio extrinseca a voluntatis actu illius, qui instituit velut forma extrinseca. Et quoniam tantum relatio ad id dicitur, semper significare ad placitum e conventus rei nisi dependens a voluntate alicuius, quae regulat ad hoc potius, quam aliud significandum, haec autem regulatio nihil inditinctum rei imprimis, sed extrinsece tantum denominat. ex his

Collige 2do. vim signi v. i. i. sacramta. o esse forma libera entia rationis, sed entia quaedam moralia <sup>per</sup> extrinseca denominationem, neq enim Deus dum sacramta instituit fingit aliquas Chimerae quae nec sunt nec esse possunt in reru natura.

Collige 3to. Symbolicam e significationem sacramtoru, quae est vincula, et nihil in analogia, quam sacra habent cum suis effectibus ablutionem Corporis in baptismo v. g. similitudinem aliquam habet cum ablutione. omnia

2da est significatio Completa, quam habent ab institutione  
divina per quam significant gratiam, et istam. o Causam  
3tia significatio est, que illis convenit naturaliter, ut  
Causis, neq enim intelligi possunt ut Causa, et sic natu-  
rales o sunt, quin dicantur in cognitionem effectus, et quide  
in hoc 3tio locu vis Causandi e prior vi Significandi:  
quare enim Sacramentum est signu gratia, quia istam Causat  
ergo vis Causativa est prior ratione, ita quoz prima  
significatio incompleta prior est Completa, quare  
enim Christus dicitur materias et formas assumptis,  
quia habent aliquam similitudinem cu gratia ut huius  
u huius modo significandi, sicuti apparet in applicatione  
aque per baptismum, que pro se fert similitudinem  
aliquam cum emanatione anime. si vero vis significativa  
Sacramentorum cu Causativa consideretur, pro se procul a Deo  
instituta est, uti certum est vim significandi huius habere  
vi Causandi, multa enim significat ut baptismus, qui  
non efficit ut morlem, sepulturam, resurrectione Christi,  
nihil autem efficit quod o significat, ita incertum est, an  
Deus prius instituerit, ut sacramenta significant gratiam  
an ut efficerent istam: soluit enim ay. 1mo sacramenta instituerent

in signa et Causas, at tamen videtur prius instituisse in  
signa, deinde in Causas, nam sicut natura ita et Deus  
illius auctor incipit ab imperfectioribus: ad qui vis signifi-  
cative est imperfectior vi Causativa, ergo.

30.

Subiectio 2da. —

De essentia Sacramentorum Physicè spectata. —

Agimus præcedente subiectione de essentia Sacramentorum mo-  
dè physica, nunc agendum est de essentia Physicè agimus autem  
de Sacramentis nove legis, legono enim ex Comuni Theolo-  
gorum sententia in antiqua legis Sacramentis esse fuisse verba,  
imò nulla plane verba fuisse necessaria, cuius ratio reddi  
potest, quod Sacra legis veteris erant obscuriora, sicut et  
ipse status ideoque fiebant per verba, ut solè quæ Clariora  
signa sunt, ac proinde agnoscuntur in Sacramentis nove legis, in  
quæ sicut est maior lux sic debet esse Clarior, modus  
significandi; unde si quæ verba antiquis indidum adhibebantur,  
ea tamen esse erant de essentia, aut necessitate Sacramenti,  
sed erant tantum deprecatória, et ad libitum Sacerdotis adhi-  
bebantur. Dubitari tamen esse potest necessarias etiam fuisse  
in antiquis Sacramentis res et quidem in aliquibus saltem certas  
et determinatas, ut patet Genes. 17 ubi præscribitur <sup>746</sup> ritus circum-  
cisionis: Exod. 11 ubi præscribitur ritus aquæ aschalis.

et Levitici ubi respectibus ritus ordinandi status, hac igitur  
subsecutione utitur Consideranda sunt. 1<sup>o</sup> quoniam sunt partes  
Componentes in his specie. Sacramentum. 2<sup>o</sup> quomodo Conyentant.  
3<sup>o</sup> quomodo sunt à Christo determinati. 4<sup>o</sup> quomodo Con-  
tingat illas mutari substantialiter, atq. adeo tolli Sacramentum.

### Articulus unus. —

An singula Sacramenta Consistent rebus tanquam  
materia, et verbis ul. forma. —

Nota 1<sup>o</sup>. è esse necessarium ad operationem Sacramenti ul. sic, ut  
Constet rebus et verbis, quia ut verum sit Sacramentum. Sufficit  
ul. sit signum gratiae, quod potest Convenire. siue verbis sctis,  
siue rebus sctis, et Constet, quod in veteribus Sacramentis,  
nulla erat huiusmodi distinctio verborum, quae tamen vera  
erant Sacramenta. —

Nota 2<sup>o</sup>. dupliciter res et verba reperiri posse in Sacramentis  
1<sup>o</sup> formaliter si materia sit aliqua actio sensibilis, ut  
ablutio in baptismo; forma vero verbalis sit. 2<sup>o</sup> aequi-  
valenter si nomine rerum intelligatur aliqua actio sensi-  
bilis sed minus determinata, et ex proprii significatione, nomine  
autem verborum, v. sola voces v. aliquid expressius ex-  
pressans significationem actionis sensibilis. quae posito  
Dico 1<sup>o</sup>. Sacramenta nova legis v. formaliter v. aequivalenter  
Constet verbis ul. forma, et rebus ul. materia. —